
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

U s n e s e n í 
z 34. zasedání zastupitelstva Obce Černá v Pošumaví ze dne 

14. 10. 2013 
Z a s t u p i t e l s t v o   o b c e : 

A) Schvaluje: 
1. Přidělení bytu v č. p. 36 byt 1+1 K. B. 
2. Velitele jednotky sboru dobrovolných hasičů Obce Černá 

v Pošumaví Pivce Václava ml. 
3. Aktualizaci plánu investic obnovy vodovodu a kanalizace na rok 

2014 vyhotovený provozovatelem ČEVAK a. s. České Budějovice. 
4. Smlouvu o úhradě nákladů na stavební úpravy /materiál/ 

v domě č. p. 19 p. I. Pekárkové - úhrada formou předplaceného 
nájemného. 

5. Uzavření smlouvy na zpracování žádosti, zajištění nezbytných 
dokladů a administraci, o dotaci na zateplení Obecního úřadu 
a pověřuje starostku podpisem smlouvy o dílo. 

6. Smlouvu o zřízení věcného břemene na pozemku p. č. 113/9 a 
247/50 pro E.ON Distribuce k umístění kabelu NN s uzemněním.  

7. Prodej parcely p. č. 32/61 o výměře 6 m2 v k. ú Černá 
v Pošumaví dle G. P. č. 2004-111 E/2012 zhotovený 
1. Geodetickou kanceláří Český Krumlov za 35,- Kč za m2 
vlastníkovi nemovitosti p. č. 25. 

8. Prodej parcely p. č. 32/60 o výměře 24 m2 v k. ú Černá 
v Pošumaví dle G. P. č. 2004-111 D/2012 zhotovený 
1. Geodetickou kanceláří Český Krumlov za 35,- Kč za m2 
vlastníkovi nemovitosti p. č. 32/15. 

9. Prodej parcely p. č. 32/59 o výměře 28 m2 v k. ú Černá 
v Pošumaví dle G. P. č. 2004-111 C/2012 zhotovený 
1. Geodetickou kanceláří Český Krumlov za 35,- Kč za m2 
vlastníkovi nemovitosti p. č. 208/34. 

10. Prodej parcely p. č.185/6 o výměře 6 m2 v k. ú Černá 
v Pošumaví dle G. P. č. 2004-111 F/2012 zhotovený 



3 
 

1. Geodetickou kanceláří Český Krumlov za 35,- Kč za m2 
vlastníkovi nemovitosti p. č. 208/40. 

11. Prodej parcely p. č. 185/94 a 185/95 o výměře 9 m2 a1 m2 v k. ú 
Černá v Pošumaví dle G. P. č. 2004-111 I/2012 zhotovený 
1. Geodetickou kanceláří Český Krumlov za 35,- Kč za m2 
vlastníkovi nemovitosti p. č. 185/23. 

12. Prodej parcely p. č. 185/93 o výměře 12 m2 v k. ú Černá 
v Pošumaví dle G. P. č. 2004-111 I/2012 zhotovený 
1. Geodetickou kanceláří Český Krumlov za 35,- Kč za m2 
vlastníkovi nemovitosti p. č. 185/22. 

13. Prodej parcely p. č. 185/92 o výměře 13 m2 v k. ú Černá 
v Pošumaví dle G. P. č. 2004-111 I/2012 zhotovený 
1. Geodetickou kanceláří Český Krumlov za 35,- Kč za m2 
vlastníkovi nemovitosti p. č. 185/21. 

14. Prodej parcely p. č. 185/91 o výměře 12 m2 v k. ú Černá 
v Pošumaví dle G. P. č. 2004-111 I/2012 zhotovený 
1. Geodetickou kanceláří Český Krumlov za 35,- Kč za m2 
vlastníkovi nemovitosti p. č. 185/20. 

15. Prodej parcely p. č. 185/90 o výměře 12 m2 v k. ú Černá 
v Pošumaví dle G. P. č. 2004-111 I/2012 zhotovený 
1. Geodetickou kanceláří Český Krumlov za 35,- Kč za m2 
vlastníkovi nemovitosti p. č. 185/29. 

16. Prodej parcely p. č. 32/63 o výměře 142 m2 v k. ú Černá 
v Pošumaví dle G. P. č. 2004-111 H/2012 zhotovený 
1. Geodetickou kanceláří Český Krumlov za 35,- Kč za m2 
vlastníkovi nemovitosti p. č. 208/35. 

17. Prodej parcely p. č. 185/88 o výměře 3 m2 a za 1,- Kč za m2 a 
p. č. 32/62 7m2  za 35,-Kč v k. ú Černá v Pošumaví dle G. P. č. 
2004-111 G/2012 zhotovený 1. Geodetickou kanceláří Český 
Krumlov vlastníkovi nemovitosti p. č. 185/6. 

18. Dar od vlastníka nemovitosti p. č. 185/6 pozemek p. č.185/69 
o výměře 4 m2 v k. ú. Černá v Pošumaví dle G. P. č. 2004-111 
G/2012 zhotovený 1. Geodetickou kanceláří Český Krumlov. 



4 
 

19. Prodej parcely p. č. 32/56 o výměře 21 m2 v k. ú Černá 
v Pošumaví dle G. P. č. 2004-111 A/2012 zhotovený 
1. Geodetickou kanceláří Český Krumlov za 35,- Kč za m2 a 
náklady s prodejem spojené vlastníkovi nemovitosti p. č. 29. 

20. Prodej parcely p. č. 185/86 o výměře 13 m2, parcelu p. č.32/57 
o výměře 11 m2 za 35,- Kč za m2 a parcelu p. č. 32/58 o výměře 
1 m2 za 1,- Kč za m2 v k. ú Černá v Pošumaví dle G. P. č. 2004-
111 B/2012 zhotovený 1. Geodetickou kanceláří Český Krumlov 
a náklady prodejem spojené vlastníkovi nemovitosti p. č. 
208/39. 

21. Dar od vlastníka nemovitosti p. č. 208/39 pozemek p. č.208/69 
o výměře 1 m2 v k. ú. Černá v Pošumaví dle G. P. č. 2004-111 
B/2012 zhotovený 1. Geodetickou kanceláří Český Krumlov. 

22. Zveřejnění záměru prodeje pozemku p. č. 211/294. 
23. Zveřejnění záměru prodeje pozemku p. č. 427/3. 
24. Zveřejnění záměru prodeje pozemku p. č. 499/21. 
25. Zveřejnění záměru pronájmu části pozemku p. č. 372/1. 
26. Jednostranné odstoupení od kupní smlouvy ze dne 16. 10. 

2006, vklad vlastnického práva povolen do příslušného katastru 
nemovitostí Český Krumlov č. j. 2559/2006-302 p. č. 211/260 a 
p. č. 211/263, a to z důvodu porušení povinnosti kupujícího 
ve lhůtě nejpozději do 16. 10. 2013 vybudovat rodinný dům. 

zastupitelstvo obce 
 
 

Zprávy z Hradu 
 

V  rámci programu návštěvy jižních Čech bude ve středu 
13. listopadu 2013 Černou v Pošumaví projíždět prezident republiky 
pan Miloš Zeman. Podle současných aktuálních zpráv plánuje pan 
prezident v Černé krátkou zastávku. 

 
 



5 
 

 
 

pořádají 

Rozsvícení vánočního stromu 
1. prosince 2013 od 17,00hod  
             přijďte si zazpívat koledy spolu s pěveckým 

sborem a vychutnat již tradiční svařené víno 
či punč. 

    Okouzlující čas VÁNOC začíná. 

            HRNEČKY S SEBOU   

 

Obec Černá v Pošumaví srdečně zve na 

VÁNOČNÍ SETKÁNÍ SENIORŮ 
 

v sobotu 14. prosince 2013 od 15,00 hod. 
 

v restauraci hotelu Racek 
 

k tanci a poslechu zahraje kapela MARAMOR 



6 
 

Ze vzpomínek pamětníků 
Připomínáme si minulá období v obci Černá v Pošumaví tak, jak je zažili 
a nyní zavzpomínali bývalí naši i jiní občané. Tito oslovení občané 
poskytli rozhovor s vědomím, že v určitém čase bude zveřejněn. 

 
Erika ZEMANOVÁ 

V minulém Zpravodaji jsem uvedl, že paní Zemanová připravuje knihu 
vzpomínek o Dolní Vltavici – proto si ještě v tomto čísle 

připomeneme část jejích zážitků! 
Jak to bylo ve Vltavici s nákupem 
S nákupem potravin byl velký problém po celá léta až do zátopy. V obci 
sloužila jen jediná prodejna potravin s průmyslovým zbožím a hospoda 
s řeznictvím. První roky se vystřídaly ženy z obce, kterým prodej něco 
říkal, roku 1953 prodejnu převzal podnik Jednota. Prodavačka dojížděla, 
pro její absence byla prodejna často uzavřena. Nikdy nebyl plný 
sortiment zboží, chyběl třeba chleba. Dvakrát v týdnu si ho musel 
zákazník objednat i dva dny dopředu. V zimním období matka pekla 
chleba doma. Jelikož se zadělávalo na více bochníků, otec jí pomáhal 
ve velké nádobě hnětat těsto. Po upečení a při krájení na něm matka 
dělala symbolický křížek. Z nutnosti i hospodyně v obci pekly doma 
chleba. V kuchyni byla zabudována kachlová kamna s troubou 
na pečení. Ve druhé místnosti jsme měli postavena litinová kamna, byla 
vysoká, ve tvaru válce. U těch se dobře ohřívala záda. Komůrky, 
ve kterých jsme spali, byly bez topení. Matka nám všem v zimě ohřívala 
postel ohřívací lahví s horkou vodou a k nohám vkládala horkou cihlu, 
tu balila do dečky, abychom si nespálili nohy. Spát se chodilo velice 
brzy. Když měla maminka čas, tak si ke mně lehla a než jsem usnula, 
vyprávěla mi příběhy ze svého mládí. V zimě byla osada i několik dnů 
od světa odtržena, při velkém sněhu se nedalo ani s koňským povozem 
dojet do Černé na nákup nutných potravin. V létě se chodilo do Černé 
k pekaři, kupovaly se i tři bochníky. Chléb byl voňavý a velice chutný, 
vydržel dlouho čerstvý. Za nákupy do Černé se chodilo pěšky, vše se 



7 
 

nosilo na zádech, občas byl použit i povoz s koňským spřežením 
ze státního statku, to když jeli pro něco mimo osadu, v pozdějších 
letech se jezdilo i s traktorem. Ten, kdo měl kolo, většinou si přivezl 
nákup sám. Kolo vlastnily jen čtyři rodiny a jezdily na něm většinou 
děti. Jet za nákupem, to byl celodenní výlet. Z Hůrky byl vlakový spoj 
do Horní Plané, na druhou stranu se jezdilo na Kájov. V Kájově se 
z motoráku přestupovalo do vlaku, který byl tažen parní lokomotivou 
směrem na Český Krumlov až České Budějovice.  
Do roku 1953 byl přídělový systém na základní potraviny i na oděv. 
Naše rodina byla omezena v lístkovém přídělovém systému kvůli otci, 
který podnikal - provozoval povoznictví. Nám dětem byly vystřiženy 
i bonbony. Příděl měl být 10 deka na měsíc pro jedno dítě. Tuto křivdu 
nemohu zapomenout. Matka to vyřešila tak, že směnila se sousedy 
cukr za bonbony. Dělala nám také bonbony z cukru. Cukr rozvařila a 
do toho vmíchala to, co bylo k dispozici. Zejména mák, ořechy a ovesné 
vločky, tekutou hmotu pak nalila na talířek a po vychladnutí jsme měli 
lízátko. Od roku 1953 začal volný trh, kdy se dalo nakoupit bez lístku, 
ale cena za zboží byla o mnoho vyšší. Rodiče mi koupili první 
čokoládové bonbony nugáty, celou krabici, ještě dnes si jejich chuť 
pamatuji. Bratrovi koupili dort. Otec s matkou jezdil s koňským 
potahem nakupovat jednou za měsíc do Horní Plané nebo kolem řeky 
po palubové cestě do Frymburku. Na volném trhu nakoupili celý pytel 
mouky, bedýnku ryb slanečků, kbelíček povidel a jiné zboží, potřebné 
pro domácnost na celý měsíc. Matka ryby nakládala do kyselého 
smetanového láku, to byla pochoutka pro celou rodinu. Jiné potraviny 
jsme si sami vypěstovali, byly to brambory, mák, hrách a jiné, už si 
nepamatuji, co všechno to bylo. Chovali jsme slepice pro vejce, husy, 
krůty, kachny pro nedělní oběd, krávu, aby bylo v domácnosti dostatek 
mléka. Otec koupil černou ovci a z jejího rouna matka upředla 
na kolovrátku vlnu na pletení. Z vlny upletené ponožky - to byla dobrá 
izolace do gumových holinek. Kolovrátek nám vyrobil strýc, který byl 
truhlářem a zaslal ho až ze Slovenska. Máslo jsme si sami stloukali. 
Másla bylo vždy dost, aby se nám však všechno nezkazilo, než ho 



8 
 

spotřebujeme, tak ho matka vyškvařila a nalila do sklenic. Používalo se 
potom k pečení a smažení. Měli jsme také ruční odstředivku na mléko. 
Na té se oddělovala smetana od mléka. Z odstředěného mléka se dělal 
tvaroh. Lednička v domácnosti nebyla, vše se odnášelo do sklepa nebo 
do spíže pod schody, protože tam bylo nejvíce chladno. Používala se 
i truhla, v které bylo obilí, a do toho se zahrabávala vejce, ta v tom obilí 
zůstala dlouho čerstvá. Matka zavařovala lesní plody, byly to borůvky, 
brusinky a dělala velice dobrou šťávu z malin. Když došla šťáva, do vody 
se káplo trochu octa a osladilo se cukrem. V létě to byl velice osvěžující 
nápoj. Brusinky zasílala poštou na Ústecko příbuzným, ti nám za ně 
zase posílali jablka a hrušky. Z tohoto ovoce a lesních plodů dělala 
smíšený kompot. Sušily se i houby. 
 V obci jsme měli i řeznictví. Tato prodejna patřila k hospodě, vedl jí 
hospodský, a když přišel zákazník, přešel s ním do prodejny. Tak to 
fungovalo až do zátopy, bylo to praktické pro hospodu i prodejnu masa, 
neboť se používalo společné chlazené sklepení. Pro tuto chladírnu se 
v zimě ledovalo. Byli pozváni muži ze státního statku i s povozem, ti 
v zimě, když byly velké mrazy, vysekali na řece ledy. Led naložili na vůz a 
převezli do chladírny, která byla umístěná ve sklepě. Otec, když přišel 
domů z lesa, posílal si mne pro pivo se džbánkem do hospody. Cestou 
jsem ochutnávala pěnu na pivě, ale moc mi to nechutnalo, bylo to 
hořké. Když jsem začala dospívat a mé tělo se tvarovat, chlapi 
v hospodě se mi smáli, že mám nohy jak srnka a že do lesa ne a ne, 
od této doby si otec musel pro pivo do hospody chodit sám. Matku 
nikdy pro pivo neposílal. Kupovaly se i limonády. Limonáda bývala 
velice dobrá, ale velké množství se nedalo vypít, měla velice mnoho 
bublinek, po napití se bublinky valily zpět i přes nos. 
 

      František Záhora 
 
 
 

 
 



9 
 

 

DEN KRÁSY S MARY KAY 
 
SRDEČNĚ Vás zveme na DEN KRÁSY S MARY KAY v Černé v Pošumaví 
 

Sobota 9. listopadu 2013 od 10,00 - 17,00 hod 
 

Kde: v zasedací místnosti Obecního úřadu v Černé v Pošumaví. 
 

Budou se vám věnovat profesionální nezávislé kosmetické 
poradkyně, které Vám ukážou jak správně pečovat o svou pleť, jak se 
nalíčit k různým příležitostem.  
Zdarma si vyzkoušíte kosmetické přípravky a dekorativní kosmetiku 
firmy Mary Kay.  

Čeká Vás odborné ošetření pleti a líčení, to vše zdarma. 
Informujte o akci i své přítelkyně a udělejte si chvilku jen pro sebe.  
Možnost objednání na telefonu 603 950 863.  
 
 

Obec Černá v Pošumaví srdečně zve na již 

TRADIČNÍ DĚTSKOU MIKULÁŠSKOU NADÍLKU 

v sobotu 30. listopadu 2013 od 14,00 hodin 

hotel RACEK 
 

O zábavu se dětem postará a k tanci zahraje  
PEPA MAXA 

       a Mikuláš, Anděl a Čert 



10 
 

Zprávy z obce 
Blíží se konec roku a tak nastává čas hodnocení toho, co se nám 
v uplynulém roce povedlo: 
 V únoru jsme obsadili byty na bývalé faře a v letních měsících 

jsme zde provozovali Turistické informační centrum, které získalo 
certifikát. V bytových domech č. p. 9, 17, 25 a 19 jsme provedli 
kompletní rekonstrukci 4 bytů, která zahrnovala nové rozvody 
elektřiny a vody a pokládku podlahy, ve 3 bytech se opravila 
bytová jádra s rozvody vody. Upravila se parkovací plocha 
u domu č. p. 17. Na bytových domech č. p. 17 a 19 jsme nechali 
zateplit půdní prostory a také jsme schovali další stanoviště 
kontejnerů na odpad pod stříšku. Na domě č. p. 36 se 
zrekonstruovala střešní okna. 

 V letním kině je vybudované nové zvýšené  pódium místo starého 
dřevěného, které již dosloužilo. K veřejnému WC na pláži jsme 
přivedli vodu z obecního vodovodu, opravili cestu ke hřbitovu, 
která dostala nový asfaltový povrch za pomoci dotace 
z Programu obnovy venkova. A u pláže také pokračujeme ve 
výsadbě okrasných keřů, abychom oddělili klidovou část 
od komunikace. 

 V základní škole jsme zrekonstruovali jednu třídu od nové 
podlahy přes vyrovnání stěn a snížení stropů až po vymalování. 

 Další velkou investiční akcí bylo vybudování nového vodovodu a 
kanalizace na osadě Muckov z dotace získané od Jihočeského 
kraje a ke všem domům byly zbudovány nové přípojky vody. 

 Zlikvidovali jsme svépomocí turistickou ubytovnu, která již 
dosloužila svému účelu a spíše vzhled obce již jenom narušovala. 

Ale nejenom prací živ je člověk a musím zmínit i kulturní akce, které 
nám pomáhají pořádat naše organizační složky - tradiční stavění a 
kácení májky, 4. ročník pralesní ligy, slavnosti obce a po celé letní 
období večery pod pergolou, s jejichž organizací nám nejvíce pomáhají 



11 
 

naši dobrovolní hasiči. Hasiči participují i při pořádání školení a 
plaveckých závodů na Dolní Vltavici, které jsou pod hlavním 
patronátem profesionálních záchranářů. Ale i ostatní složky jako skauti, 
tělovýchovná jednota a myslivci pomáhají při pořádání dětského 
maškarního bálu, zdobení vánočního stromu, Dne dětí, zakončení léta 
atd. A poděkování patří také všem, kteří pro nás již druhým rokem 
připravili masopust. V letošním roce jsme byli pořadateli Her 
barevných obcí a dostalo se nám velké pochvaly od všech 
zúčastněných obcí, takže jejich poděkování tímto směřuji na všechny, 
kteří pomáhali se zajištěním celé akce. V květnu nám předvedl Klub 
vojenské historie boj o Černou a v červnu se pořádal již druhý ročník 
sympozia sochařů, z něhož budou všechna díla rozmístěna v obci. 

Irena Pekárková 
starostka  

SETKÁNÍ PONIKATELŮ 
KDY: 22. LISTOPADU 2013 OD 18,00 HOD. 

KDE: zasedací místnost Obecního úřadu 
 

Srdečně zveme všechny majitele restaurací, hotelů, penzionů, 
půjčoven a další, kteří nabízejí volnočasové aktivity a sportovní vyžití 
– všechny podnikatele regionu, kteří mají zájem o rozvoj nabízených 
služeb v lokalitě. 
Program setkání: 

- Zhodnocení letní sezóny 
- Přínos nového informačního centra 
- Představení hotelového portálu 
- Představení software pro hotely, penziony 
- Představení nové organizace „Destinační management 

Lipensko“ 
- Program strategie a podpory turistického ruchu v části 

destinace Černá v Pošumaví 



12 
 

Společenská rubrika 
 

V listopadu svá výročí oslaví paní Marie Kročáková, 
Marie Pajpachová, Růžena Třeštíková, Zdeňka Pivcová a 
pánové Zdeněk Zlámal, Jozef Krcho a Václav Kříž. 

Přejeme jim vše nejlepší, hodně štěstí, zdraví a 
pohody v osobním životě. 

Za SPOZ Věra Daňová 
 
 

 
 
 
Dne 13. 9. 2013 si v Černé v Pošumaví řekli své ANO pan Aleš Polák 
a slečna Anna Hodková. 
Novomanželům  přejeme hodně štěstí ve společném životě. 
 

 

 
 
 
 
 



13 
 

Vítání nových občánků: 
Dne 19. října 2013 proběhlo vítání nových občánků Černé 
v Pošumaví.  
Slavnostně byly přivítány tyto děti:  
 1. Sára Švehlová 
 2. Pavel Matyáš 
 3. Markéta Čurdová 
 4. Damián Kudláček  
 5. Jan Bigas 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

Zprávy ze školy 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Během měsíce října jsme navštívili STEZKU V KORUNÁCH STROMŮ na 
Lipně. Sice foukal studený vítr, ale sluníčko krásně svítilo a byla dobrá 
viditelnost. Většina z nás tam byla poprvé, ale nikdo se nebál. Každý 
vyšel až nahoru, cestou jsme plnili zajímavé úkoly. Zpátky to šlo 
rychleji, protože jsme použili tobogán v čele s paní družinářkou 
Pajpachovou. Cestou zpátky jsme se rozdělili na dvě skupiny a jedna 
jela lanovkou a druhá autobusem. Tímto chceme poděkovat naší paní 
starostce za volný vstup na Stezku i tobogán.  
Dále děkujeme Adámkovi Peškovi z 1. třídy a jeho rodičům, že 
nás zásobili spoustou vitamínů v podobě hrušek a jablek. 
 

žáci ZŠ 
 



15 
 

Protože na obecní drakiádu se nedostavil vítr, udělali jsme si školní 
drakiádu, která se povedla. 

 
 
 

Výzva – úhrada jednodenního zájezdu do Vídně 

Prosím přihlášené účastníky na jednodenní zájezd do Vídně v prosinci 
2013, aby v měsíci listopadu uhradili částku za zájezd ve výši 400,-Kč 
za osobu. A to ideálně v níže uvedených dnech, kdy budu k zastižení 
v zasedací místnosti Obecního úřadu v Černé v Pošumaví. V sobotu 
9. listopadu 2013 od 10,00 do 16,00 hod, v sobotu 23. listopadu 2013 
od 13,00 - 17,00 hod. Nebo kdykoliv na adrese Černá v Pošumaví 68 - 
areál sádek. Pokud Vám termíny nevyhovují, kontaktujte mě, prosím, 
na čísle 603 950 863 a dohodneme se jinak. 

Děkuji, Eva Brunerová 
 



16 
 

 
 
 
 

PODZIMNÍ KOSMETICKÁ PROMĚNA S MARY KAY 
 
Termín: 16. 11. 2013 od 11 do 18 hod. v prostorách lobby baru 
Čeká Vás: péče o pleť (odborná analýza a ošetření pleti), 
denní líčení (proměna) a poradenství  - celkem cca 60 min. 
 
Nechte se hýčkat profesionálním týmem kosmetiček zcela 
zdarma! 
Z kapacitních důvodů je nutné se objednat na recepci hotelu 
(tel. 380 735 208). 

*** 
WELLNESS 

 
UZAVÍRKA  AQUAPARKU  od 10. 11. - 20. 11. 2013 
Děkujeme za pochopení. 
 
SAUNOVÝ LISTOPAD – s 20% slevou na vstupné 
 
Provozní doba saunového světa v listopadu: 
PO – ČT 18 – 22 hod. 
PÁ   16 – 22 hod. 
SO   14 – 22 hod. 
NE   16 – 21 hod. 
 
Saunové soboty 
Saunový svět v provozu už od 14 hod. 
Saunování Vám zpestří naši sauneři v podobě různých 
saunových ceremoniálů, které můžete vyzkoušet v 16, 18 
a 20 hod. (další možné ceremoniály po domluvě se 
saunery). 



17 
 

V neděli 20. října se v Černé 
v Pošumaví konal 1. ročník  
 

BÁBOVKOBRANÍ  
 
Soutěžních bábovek se sešlo celkem 8.   
Nejlepší bábovky – podle názoru 
poroty – upekla paní Čunátová, která obsadila 1. a 2. místo. 
Na třetím místě skončila bábovka, kterou pekla paní Michaela 
Rokosová společně se synem Vítkem. 
Letošní první ročník Bábovkobraní nebyl jen veselým a chutným 
zážitkem, ale velice milé bylo i setkání lidí. Zasedací místnost se 
na několik okamžiků proměnila v kavárnu, kde se lidé v dnešní 
uspěchané době mohli zastavit a u dobré kávy a chutného zákusku si 
popovídat s přáteli.  
 
Všem výhercům srdečně gratulujeme. 
Jako motivaci na další ročník BÁBOVKOBRANÍ nám výherkyně paní 
Čunátová poskytla oba recepty, s kterými v tomto roce zvítězila. 
Děkujeme! 
 
Oříšková bábovka:     Bábovka prezidentská: 
 

20 dkg másla nebo Hery       6 žloutků - z bílků sníh 
25 dkg cukru     30 dkg cukru krupice 
citronová kůra z 1 citronu   20 dkg másla nebo Hery 
sůl      10 dkg mletých oříšků 
6 vajec      5 dkg strouhané čokolády 
13 dkg polohrubé mouky   1 vanilkový cukr 
1 lžička prášku do pečiva   1šlehačka 
20 dkg strouhaných lískových ořechů 1 prášek do pečiva 



18 
 

LIPNO CARD pro občany žijící v obcích Svazku 
Lipenských obcí za 20 Kč 
Pro občany trvale žijící v obcích Svazku Lipenských obcí (Černá 
v Pošumaví, Frymburk, Hořice na Šumavě, Horní Planá, Ktiš, 
Loučovice, Nová Pec, Přední Výtoň, Stožec, Vyšší Brod) připravila 
společnost LIPENSKO kartu, se kterou bude možné čerpat slevy a 
výhody, a to po celý rok, tedy od 1. listopadu 2013 do 31. října 2014. 
Po ukončení zimní sezóny, nejpozději 1. dubna 2014, budou na kartu 
automaticky nahrány služby na letní sezónu. LIPNO CARD lze zakoupit 
v Infocentru Lipno za 20 Kč a čerpat tak slevy na různé druhy 
sportovních, kulturních, gastronomických 
i zábavních služeb a aktivit nejen na Lipensku. 
Slevu s LIPNO CARD můžete využít například 
u následujících služeb: 
Zakoupení skipasu ve Skiareálu Lipno: 

5 % na vícedenní skipas (> 1,5 dne) 
během celé zimní sezóny 2013/14 
20 % na vícedenní skipas (> 3 dny) 
v období 6. 1. - 31. 1. 2014  
20 % na vícedenní skipas (> 2 dny) 
v mimosezóně (tj. do 20. 12. 2013 a od 
17. 3. 2014)   
50% na 1 večerní lyžování při zakoupení 
vícedenního skipasu (> 3 dny) během 
celé zimní sezóny 2013/14 
 

Zapůjčení lyžařského vybavení v půjčovně INTERSPORT RENT v Lipně 
nad Vltavou:  
10 % na skipas pouze při zapůjčení lyžařského setu 
15 % na lyžařský servis 
Hopsárium Lipno: 15 % do 14 hod. 



19 
 

Aquaworld Lipno – bazén: 
15 % do 14.00 hodin v období od 21. 12. 2013 do 16. 3. 2014 
30 %do 14.00 hodin v období do 20. 12. 2013 a od 17. 3. 2014 

Aquaworld Lipno – sauna: 30 % během celé zimní sezóny 2013/14 
Stezka korunami stromů Lipno: 

k 1 zakoupené jízdě tobogánem druhá zdarma 
Bobová dráha Lipno: 1 jízda zdarma při zakoupení 5 jízd  
Aktuální seznam více než 60 služeb, které lze s LIPNO CARD výhodně 
čerpat, naleznete na www.lipnocard.cz. 
Přijďte si pro svou LIPNO CARD do Infocentra Lipno, které je 
otevřeno denně od 9:00 do 16:00 hodin. 

 
Pozvánka do divadla 
Předplatné PLUS podzimní sezóna 

KEITH HUFF – DEŠTIVÉ DNY 

DIVADLO UNGELT PRAHA 
17. 11.2013  (Ne) 19:30 - 21:30 
Kde: Městské divadlo, o.p.s., Český krumlov 

Režie: Janusz Klimsza, překlad: Pavel Dominik, scéna: Janusz Klimsza, 
kostýmy: Janusz  Klimsza, asistent režie: Marie Krbová, světla a zvuk: 
Michal Brodec, Tomáš Dvořan a David Zelinka 

Hrají: DENNY – RICHARD KRAJČO a JOEY – DAVID ŠVEHLÍK 

Americké drama je hrou o síle přátelství a zároveň kriminálním 
příběhem. Drsní chlapíci Denny a Joey jsou přáteli od dětství, které oba 
strávili na chicagském předměstí. Dnes jsou parťáky u chicagské 
policie. 

Lístky u p. Štěrbové 



20 
 

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY 

 V sobotu 19. 10. jsme na Obecním úřadě přivítali pásmem 
básniček 5 nových občánků naší obce. 

 V pondělí 22. 10. nás a kamarády ze ZŠ potěšilo divadlo 
Z BEDNY známou pohádkou „Princezna na hrášku“ 
v netradičním provedení: do děje byly zapojeny i děti, a to 
zpěvem, rozlišováním ovoce a zeleniny a dokonce i tříděním 
odpadů. 

 Pořádáme již tradiční „Slavnost sv. Martina“, která 
je u nás neodmyslitelně spojena s 

 
LAMPIONOVÝM PRŮVODEM 

 
 
 
 
 
 
 
 
Finále lampionového průvodu je hledání pokladu a 
letos možná přijede i překvapení. 

 
Sraz účastníků lampionového průvodu je 
v 16:30 hod před budovou mateřské 
školy. 
 
Všichni jste srdečně zváni, 

 děti a učitelé z MŠ 



21 
 

A kdo si chce po Martinské huse s knedlíkem a zelím, zalité pivečkem, 
dát nějakou sladkou tečku, přikládáme recept na tradiční Martinské 
rohlíčky. 

Martinské rohlíčky 
Těsto: 1/2 kg hladké mouky, 1 hera, 1 šlehačka  
Vyválet do tvaru kruhu, nakrájet na 6 dílů, položit náplň a srolovat 
od širšího okraje. 
Náplň: dle chuti – tvarohová, maková, ořechová, povidlová 
 

kolektiv MŠ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 
 

VTIPY - S ÚSMĚVEM JDE VŠECHNO 
LÍP! 

Máme po volbách a tak listopadové vtipy zamíří opět na politiky. 
Politici se mění – vtipy zůstávají. 
 

Vtip o politice 
Baví se dva: „To je zajímavé, ale politické vtipy se nějak vytratily. To 
v dobách nejtemnějších, když bylo nejhůře...” 
„No, asi se dnes lidem daří moc dobře.” 
„Jéje, tak přece jen nějaký vtip!” 
 

Odměna pro poslance 
Babička uklouzla na chodníku a upadla. Přiskočil k ní jeden poslanec a 
pomohl jí vstát. Babka poděkovala a přemýšlela, jak by se mu 
odvděčila. 
„Ale babi, to je jednoduché, až budou volby, tak mi dáte svůj hlas.” 
„No, to se vám povedlo,” povídá babička, „což jste si nevšiml, že jsem 
spadla na záda a ne na hlavu?” 
 

Poslanec a zlatá rybka 
Vyloví poslanec zlatou rybku, ta se ho ptá, jaké má přání. 
„Abych už v životě nemusel nic dělat!” 
LUP - a sedí v parlamentu! 
 

Sebejistý adept 
„Jsem rozhodnutý, ve volbách budu kandidovat do parlamentu!” 
„Nemáš na to patřičný rozhled!” 
„To mi tedy neříkej! Kdo jiný než já by měl vědět, kde je co výhodné 
zprivatizovat pro svoji rodinu!” 
 

Dlouhodobá nedoslýchavost 
„Naši politici zřejmě delší dobu trpí nedoslýchavostí.” 
„Proč si to myslíš?” 
„Protože slovo spolupráce slyší jako spolu prát se!” 



23 
 

Jednoznačný důkaz 
Jde politik vybrat šek, ale nemá s sebou žádný identifikační průkaz. 
Pokladník mu odmítá peníze vydat a odvolává se: „Včera tady byl 
známý boxer, který také neměl průkaz totožnosti, a musel dvakrát 
boxovat, než jsme mu uvěřili a vyplatili peníze.” 
„Já nevím, co bych vám řekl, abych vás přesvědčil,” krčí rameny 
politicky angažovaný klient. „Napadají mě jen samé hlouposti a 
zbytečnosti.” 
„Už jsem vás poznal,” ihned na to pokladník. „V jakých bankovkách si 
přejete, abych vám částku vyplatil?” 
 
 

Pranostiky pro měsíc listopad  
 

Teplý říjen - studený listopad. 
V listopadu hřmí - sedlák vesnou sní. 

Listopadové hřmění pšenici ve zlato mění. 
Když ještě v listopadu hřmívá, úrodný rok nato bývá. 

Když krtek v listopadu ryje, budou na vánoce létat komáři. 
Stromy-li v listopadu kvetou, sahá zima až k létu. 

Padá-li listí v listopadu, jistě brzy přijde led, ale dlouho nepobude. 
Když dlouho listí nepadá, tuhá zima se přikrádá. 

Když se v listopadu hvězdy třpytí, mrazy se brzo uchytí. 
Studený listopad - zelený leden. 

Listopadové sněžení neškodí vůbec osení. 
Jestliže sníh listopadový dlouho zůstane, více než hnůj polím prospěje. 

Když napadá sníh na zelené listí, bude tuhá zima. 
V listopadu příliš mnoho sněhu a vody, to známka příští neúrody. 
Jaké povětří jest v listopadu, takové má býti měsíce března roku 

budoucího. 
Irena Pekárková 

 



24 
 

DOPLŇOVAČKA 
V této doplňovačce si najdeme 10 šestipísmenných jmen našich, 
bohužel již bývalých, spoluobčanů. 
Návod na luštění:  
první slova mají 5 písmen – z nich vždy ponecháte první 3 písmena 
druhá slova jsou o 3 písmenech 
výsledné jméno = 3 písmena prvního slova + celé druhé slovo = 
přesmyčkou jméno 
Ukázka v prvním řádku: 
část těla na krku + dětský cizopasník  
/hlava + veš = hlaveš – přesmyčkou Švehla 
H L A V A V E Š Š V E H L A 
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
 

Celá doplňovačka 10 jmén 
mládě psa + část restauračního zařízení  
opak prodeje + název města u Temelínu/bez přídavku – nad/ 
název fotbalového klubu v Miláně + darovaná věc 
cílevědomá činnost člověka + usazenina 
omáčka z rajčat + předmět načerno převážený přes hranice 
jméno Bin-Ládina + hrob 
stavby přes řeku + textilní rostlina 
velká rybářská síť + název Vševěda 
dravá ryba + 365 dní 
police + severský sudokopytník 

    Příjemnou zábavu F. Z. 



25 
 
 



26 
 

Čeština v porovnání se slovenštinou 
 
Slovenský jazyk je nám nejbližší, mnoho našich spoluobčanů je 
slovenské národnosti, zejména starší lidé si již rozdíly v řeči ani 
neuvědomují. Máme spoustu slov shodných a podobných, přesto 
existuje řada slov naprosto rozdílných. Ukázka vybraných 25 slov 
o tom svědčí. 
 
borůvka  - čučoriedka            velbloud - ťava   
rampouch - cencúĺ                    pampeliška - púpava 
bota  - topánka                 kotník - členok 
žíznivý  - smädný                  krůta - morka 
ručník  - uterák                    kartáček - kefka 
nádobí  - riad                         svačina - desiata 
bedna  - debna                     okno - oblok 
barva  - farba                       hřebíček - klinček 
svatba  - sobáš                      zelí  - keĺ 
hřbitov - cintorín                  snídaně - raňajky 
kedluben - kaleráb       žito  - raž 
větev  - konár                      podpaží - pazúch 
provaz  - povraz     

     
František Záhora 

 

 
 
 
 
 
 



27 
 

Lipno nature s.r.o. 
VLADIMÍR CNOTA 

 
SOUKROMÝ ZEMĚDĚLEC HOSPODAŘÍCÍ VE VAŠÍ 

LOKALITĚ HLEDÁ POZEMKY K PRONÁJMU, 
VHODNÉ K ZEMĚDĚLSKÉ ČINNOSTI. 

 
RESPEKTUJEME VAŠI CENU NÁJMU. 

 
VEŠKERÉ ADMINISTRATIVNÍ ZÁLEŽITOSTI 
S PŘEVODEM NÁJEMNÍ SMLOUVY A DANĚ 

Z POZEMKU VYŘÍDÍME ZA VÁS. 
 

TEL:720 101 603 p. CNOTA, p. KUKAČKA 
╱◥◣ 
│╱◥█◣ 
๑۩๑๑۩๑๑۩ 
Vladimír Cnota IČ: 72204605  
Vyšehrad 169, 38101 Český Krumlov  
telefon: +420 720 101 603  
email: info@lipnonemovitosti.cz 
http://www.lipnonemovitosti.cz/ 
  

 
 



28 
 

Oznámení redakce 
Redakce oznamuje, že příspěvky můžete posílat elektronickou poštou 
na adresu zpravodajcerna@email.cz, nebo je předat v písemné 
podobě na Obecním úřadě. Uzávěrka zpravodaje na měsíc prosinec 
bude 25. listopadu 2013. 

ReZp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vydává Obec Černá v Pošumaví, IČO: 00 245 828, evidenční číslo 

MK ČR E 13487, neprodejné, 
Česká republika, Jihočeský kraj, okres Český Krumlov 
obec Černá v Pošumaví - www.cernavposumavi.cz 

email: zpravodajcerna@email.cz 
Foto a grafické zpracování obálky Eva Brunerová, mortiana@email.cz 

www.photobymortiana.com 
tiskárna: sumava@orso.cz, tel.: 380711700 


